Diário Oficial Eletrônico  n. 10.003 8 de outubro de 2019 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Onde constou: “no período de 16/9/2019 a 15/10/2019“;
Passe a constar: no período de 20/9/2019 a 15/10/2019.

Campo Grande - MS, 7 de outubro 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 941, de 7 de outubro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora VALQUIRIA LOPES FERREIRA, prontuário nº. 91085022, Agente Penitenciário
Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade
Penal de Mínima Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento Penal de Regime Semiaberto, Aberto e Assistência
ao Albergado de Aquidauana/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de
Mato Grosso do Sul, no período de 16/9/2019 a 19/9/2019, em substituição ao titular FÁBIO FERREIRA
AMARÍLIO, prontuário nº. 99893021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, durante
suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

         Campo Grande MS, 7 de outubro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.454, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, Ex Officio, por idade limite, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM NICOLAU NALAKI YAMADA, matrícula
n. 32245021, símbolo 231/1SG/1/5, código 40016, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro
de 2005, combinado com art. 47, inciso III, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, inciso I, letra “c”,
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado com a Lei Complementar n. 123, de 20
de dezembro de 2017, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n.
31/304590/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
108187022 Raquel Paes

Barbosa
Fiscal Tributário

Estadual Ageprev
55/502458/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.342/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.003 8 de outubro de 2019 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
53287023

Maria José da Silva Santos Agente Penitenciário Estadual Ageprev
55/504726/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.198/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

476282021
Lenir Garcia de Freitas Pensionista Ageprev

55/503645/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.341/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
69263022

Maria José da Paz Matos Agente Penitenciário Estadual Ageprev
55/503365/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.320/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

56585022
Mauro Cassal Moreira Agente Penitenciário Estadual Ageprev

55/503962/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.347/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.003 8 de outubro de 2019 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

31661022 Ivan Pedro de Medeiros
Sobrinho

Gestor de
Desenvolvimento Rural Ageprev

55/503967/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.346/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

16072022 Juarez Alves de Lima 3º Sargento-PM Ageprev 55/502303/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.228/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

27411025 e
27411022 Janice Dagher Arce Pinkernelle Professor/Professor Ageprev 55/501860/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.255/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
46437021

Maria Madalena dos Santos Rocha Mastoub Pensionista Ageprev
55/503128/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.116/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
12538022

Célia Aparecida Bartles Fiscal Tributário Estadual Ageprev
55/502530/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.071/2019/DIRB/AGEPREV.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.003 8 de outubro de 2019 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 4 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
PORTARIA “P” AGEPREV N.1.455, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro
de 2017, resolve:

  R E S O L V E:

  Conceder afastamento, pelo prazo de 35 (trinta e cinco) dias, no período de 26 de setembro de 2019
a 30 de outubro de 2019, para tratamento da própria saúde, em caráter de prorrogação, à servidora Ana Paula
Duarte Nantes, ocupante do cargo em comissão de Gerência Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-10,
matricula n. 66771021, lotada na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art.
59 da Lei n. 8.213, de 24 de julho de 1991; artigos 71, 77 e 78 do Decreto n. 3.048, de 6 de maio de 1999,
Portaria Ministerial 359 de 31/08/2006, artigo 207, da IN 20 INSS/PRES.  (Processo n. 55/504673/2019).

     CAMPO GRANDE-MS, 3 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor–Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais, convoca a segurada DIOCY NOVAES MONTEIRO, matrícula n. 39620021, a comparecer
à Agência de Previdência do Estado de Mato Grosso do Sul, para ciência do inteiro do teor da manifestação n.
2.234/2019/DIRB/AGEPREV, no prazo de 10(dez) dias, contados a partir da última publicação. Informamos que
o não comparecimento no prazo mencionado implicará na aceitação tácita do disposto no referido documento. O
endereço da agência supracitada, localiza-se na Avenida Mato Grosso, 5778, Bloco 6, CEP: 79031-001 – Campo
Grande - MS (Processo n. 55/504185/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE OUTUBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
PORTARIA “P” AGRAER N. 355 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional ao servidor Wesley Souza Barros, matrícula n. 62433022, ocupante do cargo/
função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe A Nível I, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato
Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível II, com fulcro no Art.
37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 30 de setembro de 2018 (Processo n.
71/601581/2019).

  CAMPO GRANDE-MS, 30 de setembro de 2019.

                                                                         ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                                                Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL:
PROCESSO: 71/601358/2019
ASSUNTO: Apurar eventual responsabilidade do Servidor.
DECISÃO:
a) Acolher e aprovar na íntegra o Relatório Final da Comissão Sindicante;
b) Isentar o servidor Douglas Martins Pereira Pellin, de responsabilidade ante a falta de Provas de que tenha dado causa

para a ocorrência de Trânsito

CAMPO GRANDE-MS, 2 de outubro de 2019.

                            ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                           Diretor-Presidente